
Sede in Scarperia, Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. n. 06403950485  - Tel. 055843161 – Fax  055846509  
www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it  PEC comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it e-mail 

protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
Pag. 1 di 3

SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

D E T E R M I N A Z I O N E n. 770 del 20/12/2023

OGGETTOOGGETTO:: PROGETTO AREE INTERNE M9 - ABBATTIMENTO COSTI DI TRASPORTO STUDENTI 
PENDOLARI A.S. 2002/2023 - APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA DEI 
BENEFICIARI ED ELENCO DOMANDE ESCLUSE.

IL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Premesso
-che l’Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve, a seguito della sottoscrizione dell’Accordo di 
Programma Quadro (APQ) Regione Toscana Area Interna “Valdarno, Valdisieve, Mugello e Val di 
Bisenzio” (DPRT n. 50 del 30/3/2022), ha avviato sulla base di specifica Convenzione con la 
Regione Toscana un progetto volto all’abbattimento dei costi per il trasporto sostenuti dai nuclei 
familiari residenti, mediante la destinazione di risorse a titolo di rimborso delle spese di acquisto di 
abbonamenti e titoli di viaggio impiegati quotidianamente dagli studenti per raggiungere la sede 
scolastica;
-che il Comune di Scarperia e San Piero – unitamente agli altri Comuni facenti parte dell'area 
Interna suddetta - risulta soggetto delegato all’esecuzione dell’intervento M9;
Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale di questo Ente:
-n. 36 del 27/4/2023 di approvazione del protocollo di intesa relativo alla coalizione locale per 
l'elaborazione e la successiva attuazione della strategia territoriale dell'area interna;
-n. 79 del 2/10/2023 di approvazione dell'accordo tra il Comune di Scarperia e San Piero e l'Unione 
Montana del Valdarno e Valdisieve per la realizzazione dell'intervento in oggetto denominato M9 – 
accordo sottoscritto dal Sindaco il 20/10/2023;
Considerato
-che l'Unione Montana Valdarno e Valdisieve – quale ente capofila e soggetto beneficiario degli 
interventi di cui al progetto in oggetto - con proprie deliberazioni della Giunta Esecutiva n. 65 del 
29/8/2023 e successiva n. 79 del 17/10/2023– ha proceduto alla predisposizione, approvazione e 
successivo invio agli Enti coinvolti dei seguenti atti: modello di “avviso pubblico” per la concessione 
dei contributi in oggetto; “fac-simile di domanda di contributo”; Disciplinare per l'attuazione 
dell'intervento M9;
-che l'accordo stipulato tra il Comune di Scarperia e San Piero e l'Unione Montana del Valdarno e 
Valdisieve all'art. 5 “Obblighi del Comune” affida a ciascun comune l'intero svolgimento dell'attività 
istruttoria relativa all'intervento: pubblicazione dell'avviso, accoglimento domande e predisposizione 
graduatoria,  erogazione del contributo ai beneficiari oltre alla rendicontazione di tutte le fasi del 
procedimento;
Fatto presente che, come previsto dagli atti sopra citati:

• il Comune di Scarperia e San Piero ha approvato l' “Avviso Pubblico” e la “Domanda di 
partecipazione” per la concessione dei contributi per l'abbattimento dei costi di trasporto 
pubblico degli studenti pendolari per l'a.s. 2022/2023  con determinazione n. 600 del 
31.10.2023;

• Il termine ultimo per la presentazione delle domande – come previsto dall'avviso pubblico - 
è stato il giorno 1 dicembre 2023 ed entro tale data sono pervenute n. 24 istanze;

COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO
Città Metropolitana di Firenze

http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it


Sede in Scarperia, Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. n. 06403950485  - Tel. 055843161 – Fax  055846509  
www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it  PEC comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it e-mail 

protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
Pag. 2 di 3

• dall’istruttoria effettuata risultano: n. 22 domande ammissibili al contributo - n. 2 domande 
escluse (per mancanza requisiti essenziali);

Rilevato che l'avviso sopra richiamato prevede:
-l'erogazione dei benefici secondo una graduatoria redatta in base al valore della soglia ISEE (a 
partire dal valore ISEE più basso) fissata dall'avviso stesso nel limite massimo di euro 20.748,78 e, 
a parità di ISEE, tenendo conto dell’ordine di arrivo al protocollo delle domande;
-l'attribuzione di percentuali di rimborso della somma dichiarata differenziate in base ai seguenti 
criteri:
Isee inferiore / uguale ad € 7.748,78                                         80% di rimborso;
Isee  superiore ad € 7.748,78 e inferiore / uguale ad € 15.748,78 60% di rimborso
Isee  superiore ad € 15.748,78 e non superiore ad € 20.748,78    40% di rimborso
Rilevato altresì che, in base ai criteri suddetti , risulta necessario procedere:

• all'approvazione della graduatoria degli studenti beneficiari del rimborso delle spese di 
trasporto per l'a.s. 2022/2023 (Allegato A);

• all'approvazione dell'elenco delle domande escluse (Allegato B);
Precisato che:
-gli elenchi suddetti sono stati predisposti indicando il numero di protocollo di arrivo della domanda 
e la relativa somma da concedere in base ai criteri sopra riportati;
-i richiedenti hanno facoltà di presentare ricorso entro i 15 giorni successivi alla pubblicazione del 
presente atto;
Visto il decreto del Sindaco n. 12 del 30.12.2022, in relazione alla competenza ad emanare il 
presente provvedimento;
Visti:

- il Decreto Legislativo n. 165/2001;
- il Decreto Legislativo n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1. di approvare la graduatoria dei beneficiari del rimborso delle spese di trasporto per l' a.s. 
2022/2023  (Allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare l'elenco delle domande escluse (Allegato B) che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

3. di dare atto che gli interessati possono presentare ricorso entro 15 giorni successivi alla 
pubblicazione del presente atto;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
5. di esprimere, ai sensi dell’art. 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e del Regolamento per la disciplina dei controlli interni di 
questo Ente, parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica della presente 
determinazione.

 
                                         

- Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il/la Sig./ra carla camartini 2.

ACCESSO AGLI ATTI
Gli interessati possono accedere ai documenti amministrativi del procedimento e chiederne la 
visione e/o l’estrazione di copia rivolgendosi all’Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP), telefono n. 
0558431609, fax n. 055846509, PEC: comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it La 
richiesta, anche verbale qualora sia possibile l'accoglimento immediato, va presentata al Settore 

http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it


Sede in Scarperia, Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. n. 06403950485  - Tel. 055843161 – Fax  055846509  
www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it  PEC comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it e-mail 

protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
Pag. 3 di 3

competente a formare l'atto conclusivo, ovvero al Segretario, laddove l'atto non sia ascrivibile ad 
un Ufficio, che individua l'Ufficio competente ad evadere la richiesta. L'accesso formale, indirizzato 
ai Settori competenti, può essere presentato direttamente al protocollo per via telematica al 
seguente indirizzo protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it La modulistica per le richieste è 
disponibile sul sito web del Comune all'indirizzo www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/accesso-agli-
atti-0

 INFORMAZIONI
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito web del Comune  
per il periodo della pubblicazione all'indirizzo www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it nelle sezioni 
Albo Pretorio online e Amministrazione Trasparente/Provvedimenti.

RICORSI
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso, per la tutela dei diritti, contro il presente 
provvedimento rivolgendosi al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana oppure al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi 
sono alternativi.

Il Responsabile del SETTORE 
SERVIZI AMMINISTRATIVI

MARIA CRISTINA CANTINI / 
ArubaPEC S.p.A.

http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/accesso-agli-atti-0
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/accesso-agli-atti-0
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/

